habeantur, emundat; *octaua enim die iubentur offerri*^c. Et in hoc numero diluuii diebus origo rursus humanae generationis eligitur^d. Consummatio igitur nunc doctrinae et eruditionis nostrae sub perfecti huius numeri absolute 30 tione per singula elementa concluditur, ante quem neque munda Deo hostia fuit, neque in generis familia quis cessante *circumcisione* susceptus est, et ex quo rursus iterandae generationis coepit exordium.

Primae igitur litterae hi uersus sunt :

1 BEATI IMMACVLATI IN VIA, QVI AMBVLANT IN LEGE DOMINI. *Beati qui scrutantur testimonia eius, in toto corde exquirunt eum*^a. Dictorum ordo non neglegendus est; qui si non diligenter a nobis cognoscitur, ne dispositae 5 quidem *beatitudinis* ordinem consequemur. Non enim primum : *Beati scrutantes testimonia Dei*, sed primum : *Beati immaculati in uia*. Prius enim est, confirmatis moribus et in innocentiae studium ex communi probitatis honestate compositis ueritatis *uiam* ingredi; sequens 10 deinde est, *scrutari Dei testimonia* et expurgato emundatoque animo ad inuestiganda adesse. Ordinis autem huius et alius propheta non immemor est dicens : *Serite in*

VL RC pA r S mB

Exord. 5. 26 haberentur pA mB || 32 ex : in C || 33 regenerationis VL RC r¹ Gi.

igitur > B || litterae + uel aleph B || sunt + aleph m Zi. + aleph littera prima C + aleph prima littera pA + prima littera aleph omnes uersus primae litterae Mi.

1, 2 qui scrutantur : qui scrutant VL Zi. scrutantes S || 4 agnoscitur pA mB || ne : nec C B neque Ba. Er. Gi. || 5 consequimur pA mB Mi. || 6 dei : eius mB || 7 est > R || 8 in > RC mB || studiis C S mB Ba. Er. Gi. || ex : et VL r || 9 uiam ueritatis Ba. Er. Mi. || 11 inuestiganda + dei testimonia B || adesse : esse VL

Exord. 5. c. cf. Léu. 14, 23 || d. cf. Gen. 7, 7; I Pierre 3, 20

1. a. v. 2

« huitième jour » qu'on a ordre de les « offrir^c ». Et c'est dans la limite fixée par ce chiffre qu'aux jours du déluge est choisie la souche à partir de laquelle devait se refaire l'espèce humaine^d. Donc l'achèvement de notre enseignement et de notre formation se fait sous le signe de la plénitude de ce chiffre parfait affecté à chaque lettre, chiffre en deçà duquel une victime n'était pas pure devant Dieu, ni personne n'était accueilli dans sa famille de naissance, en l'absence de « circoncision », et à partir duquel une génération a recommencé à se faire¹¹.

Voici donc les versets de la première lettre :

1. HEUREUX LES PURS DANS LA VOIE, CEUX QUI MARCHENT DANS LA LOI DU SEIGNEUR. « Heureux ceux qui scrutent ses témoignages, qui de tout cœur le cherchent^a. » L'ordre des expressions ne doit pas être négligé¹²; si nous ne prenons pas soin de le connaître, nous n'atteindrons pas non plus l'ordre suivant lequel est disposée la *béatitude*. En effet, il n'y a pas d'abord : « *Heureux* est-on quand on scrute les témoignages de Dieu », mais d'abord : *Heureux les purs dans la voie*. En effet, la première condition est d'entrer dans la *voie* de la vérité avec une conduite morale éprouvée et orientée vers la recherche d'une vie sans faute par la pratique de la vertu couramment appelée probité; la suivante est de « scruter les témoignages de Dieu » et d'avoir pour leur recherche une âme purifiée et corrigée. Cet ordre, un autre prophète ne l'oublie pas non plus, qui dit : « Faites de vous-mêmes une semence pour la justice,

11. Origène, qui fait allusion à la circoncision du Seigneur, évoque en outre la résurrection au huitième jour. Mais la *Ch. p.* (p. 184, l. 31-37) ne contient aucune des allusions d'Hilaire à l'Ancien Testament.

12. Sur l'*ordo uerborum*, son importance, voir Cic., *Orat.*, 70; QVINT., *Inst.*, 9, 4, 23.

iustitiam uosmetipsos et melite uos in fructum uitae et inluminare uos in lumine scientiae^b. Non *inluminatio* 5 *primum*, sed *salio* nostra praecepta est, ut, cum antea *nosmetipsos*, id est uitae nostrae usum, in spem *fructuum seuerimus*, deinde cum quae *sata sunt messuerimus*, tunc nos *lumine scientiae inluminemus*. Tenendus igitur hic ordo est : *salionis*, *messis* et *inluminationis*. Plures enim 20 *nostrum inluminari* se prius quam *serere* ac *melere* festinant, cum *salio* atque *messis* quaedam consequendi *luminis* praeparatio sit.

2. Prima igitur haec *beatitudo* est, *beatos* esse qui *immaculati in uia* sint, sed non *in uia* fortuita et in incerta et in erratica, sed *in uia* in qua *in lege Domini ambulatur*. Plures etenim *utilem et necessariam uiam* se 5 *esse ingressos existimant*; sed *immaculati in uia* non erunt, quia non *in lege Domini ambulant*. Sed *uia* haec non solum *ineunda* est, sed etiam *peragenda*. Nemo enim, dum *in uia* est, id ad quod per *uiam* tendit obtinuit; beatus Paulus ait : *Non quod aliquid acceperim aut iam* 10 *perfectus sim*; *sequor autem si adprehendam, in quo et adprehensus sum a Christo*^a. Ergo adhuc ille pergebat;

VL RC pA r S mB

1, 13 *iustitia* L pA S mB Ba. Er. Gi. Mi. || *fructu* pA S mB Gi. Mi. || 16 *fructus* A B || 17 *seruerimus* C pA || 18 *hic* > R

2, 2 *in*³ > VL R S Ba. Er. Gi. || 4-5 *se esse : esse* se S Ba. Er. Gi. sese VL C pA r mB Mi.

1. b. Os. 10, 12

2. a. Phil. 3, 12

une moisson pour le fruit de la vie, une lumière dans la lumière de la science^b.» Ce n'est pas d'abord notre «illumination» qui a été prescrite, mais notre «ensemencement», ce qui veut dire que, lorsque nous nous serons d'abord «semés nous-mêmes», ou que nous aurons fait de notre manière de vivre une semence en vue d'espérer des «fruits», lorsque ensuite nous aurons «moissonné ce qui a été semé», alors nous serons «illuminés par la lumière de la science». Il faut donc respecter cet ordre : «ensemencement, moisson» et «illumination». Beaucoup parmi nous en effet ont hâte d'être «illuminés» avant de «semer» et de «moissonner», alors que l'«ensemencement» et la «moisson» sont une sorte de préparation pour atteindre la «lumière»¹³.

2. Telle est donc la première *béatitude* : sont *heureux* ceux qui sont *purs dans la voie*; mais non pas une *voie* aléatoire, incertaine et errante, mais une *voie* dans laquelle on *marche dans la loi du Seigneur*. De fait, beaucoup pensent être entrés dans la *voie* utile et nécessaire¹⁴; pourtant ils ne seront pas *purs dans la voie* parce qu'ils ne *marchent pas dans la loi du Seigneur*. Mais il ne faut pas seulement entrer dans cette *voie*, il faut encore aller jusqu'à son terme. En effet, tant qu'on est *dans une voie*, on n'a pas atteint le but qu'on a en vue en empruntant cette *voie*; le bienheureux Paul dit : «Non que j'aie obtenu un résultat ni que je sois déjà parfait, mais je suis mon chemin pour tâcher de saisir, et là, j'ai été moi-même saisi par le Christ^a.» Donc il marchait encore, mais il marchait

13. Même citation d'Os. 10, 12 et même suite d'idées chez Origène. Celui-ci fait aussi remarquer «l'ordonnance» des deux premiers versets, avant de présenter la correction des mœurs comme condition nécessaire à «l'examen des enseignements divins» (*Ch. p.*, p. 186).

14. L'expression «la voie utile et nécessaire» se retrouve chez Hilaire en *Trin.*, 1, 4; elle est commentée par J. DOIGNON, *Hilaire*..., p. 113-116.

sed pergebat ea quae retro sunt obliuiscens, his autem quae in priore sunt se extendens. Itaque uiam hanc agens beatus est qui cum obliuione praeteritorum in futurorum
 15 spem extenditur^b. Et quae uia sit, in qua unusquisque ambulans beatus sit, Dominus docet dicens : *Ego sum uia*^c. Quisque igitur in praeceptis eius institerit, hic beatus est, dum uitia carnis coerces, dum animi petulantiam edomat, dum auaritia famem uincit, dum terrenorum
 20 honorum gloriam euitat. Qui in his ergo manserit, hic est immaculatus in uia et in lege Domini ambulans.

3. Adiectio autem ea, qua dictum est : *In lege Domini*, non est otiosa. Est enim et peccati *lex*, de qua ait beatus apostolus : *Video aliam legem in membris meis contramilitantem legi mentis meae et captiuum me ducentem in*
 5 *lege peccati*^a. Ergo quia et *lex peccati* esset, idcirco *lex Domini* dicta est. Nisi enim et *lex* esset exterior, non cum adiectione proprietatis *legem Domini* propheticus sermo dixisset.

2 4. Sequens deinde uersus est primae litterae : BEATI QVI SCRVTANTVR TESTIMONIA EIVS ET IN TOTO CORDE EXQVIRVNT EVM. In primo uersu est : *Qui ambulant in lege Domini*^a, in secundo : *Qui scrutantur testimonia eius*,
 5 in quarto, quia tertius supplementum dedit secundo, de mandatis ait dicens : *Tu mandasti mandata tua custodiri*

VL RC pA r S mB

2, 12 sed pergebat > pA Er. || ea : pr. et C pA || his : pr. in R S Ba. Er. Gi || 13 priora R pA Ba. Er. Gi. Mi. || 14 obliuionem VL C || in > L || 17 quisquis pA r S mB edd.

3, 2 enim : autem C || et > B || 3 contramilitantem : repugnantem R || 4 captiuam pA mB captiuantem S || me > pA mB || 5 lege : legem V(?) pA Ba. Er. Gi. Mi.

4, 1 est uersus VL r || 2 qui scrutantur : scrutantes VL r S Zi. || et > C Ba. Er. || 4 in > R || secundum VL || qui scrutantur : qui scrutant VL Zi. scrutantes r || 6 custodire C r

«oubliant ce qui est derrière, tendu vers ce qui est devant». Aussi, en suivant cette *voie* est-il *heureux* celui qui, «oubliant le passé, est tendu» vers l'espérance des biens à venir^b. Et quelle est la *voie* où tout homme qui *marche* est *heureux*, le Seigneur l'enseigne en disant : «Je suis la *voie*^{c15}.» Donc celui-là est *heureux* qui se sera attaché à ses préceptes en réprimant les vices de la chair, domptant l'impétuosité de l'âme, venant à bout d'une cupidité affamée, fuyant la gloire des honneurs terrestres. Aussi, celui qui sera resté dans ces préceptes est *pur dans la voie et marche dans la loi du Seigneur*¹⁶.

3. L'adjonction de *dans la loi du Seigneur* n'est pas inutile. Il existe en effet aussi la *loi* du péché, dont parle le bienheureux apôtre : «Je vois une autre *loi* dans mes membres qui fait la guerre à la *loi* de mon esprit et me mène prisonnier dans la *loi* du péché^a.» Donc c'est parce qu'il y avait aussi la «*loi* du péché» qu'il est question de la *loi du Seigneur*. En effet, s'il n'existait pas aussi la *loi* extérieure, le texte du prophète n'aurait pas ajouté cette précision : la *loi du Seigneur*.

4. Le verset suivant de la première lettre est : HEUREUX CEUX QUI SCRUTENT SES TÉMOIGNAGES, ET QUI DE TOUT CŒUR LE CHERCHENT. Dans le premier verset, il y a : «Ceux qui marchent dans la loi du Seigneur^a», dans le deuxième : *Ceux qui scrutent ses témoignages*, dans le quatrième — le troisième étant un complément du second — il parle des commandements, en disant : «Tu as

2. b. cf. Phil. 3, 13 || c. Jn 14, 6

3. a. Rom. 7, 23

4. a. v. 1

15. Origène (*Ch. p.*, p. 186) cite aussi Phil. 3, 13 et Jn 14, 6.

16. Tradition du thème des voies : Cic., *Tusc.*, 1, 72; *Didache*, 1-5; *Épître de Barnabé*, 18-21; LACT., *Inst.*, 6 (début).

nimis^b, in quinto de iustificatione : *Vltinam dirigantur viae meae ad custodiendas iustificationes tuas*^c, in sexto rursus de mandatorum effectibus : *Non confundar, cum respicio in mandata tua*^d, in septimo de iudiciis : *Confitebor tibi, Domine, in directione cordis, in eo quod didici iudicia tua*^e, in octavo de iustificatione : *Iustificationes tuas custodiam, non me derelinquas usquequaque nimis*^f. Si ergo aliud *lex*, aliud *praeceptum*, aliud *iudicium*, aliud *iustificatio*, aliud *testimonium*, necessarium est ab eo qui haec omnia constituit et condidit intellegentiae gratiam nos et munus orare. Totum hoc autem in commune *lex* dicitur. Sed est quiddam in his speciale, quod propriam in se habet *legis* nuncupationem.